
    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO – EX ART.36, COMMA 2 LETT.A – D.LGS.50/2016  
di importo inferiore a 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA)  

MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ ACQUISTO SUL MEPA 

 

 

 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 - 2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 6 luglio 2020 
“Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di Secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. Obiettivo Specifico10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo 
e anche tramite percorsi on-line 

“La cassetta degli attrezzi” 
 

Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-89 
  
CUP: E21D20001070006 
CIG : Z483167E96 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui 

all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 finalizzata al 

NOLEGGIO di n°17 chromebook Lenovo 14e + mouse ottico wireless 

Logitech + cuffie con microfono 

               Finanziamento ex art. 231, c. 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. 

                CIG: ZBB2E1B94F 
 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-89                                             

CUP: E21D20001070006 

CIG: Z483167E96 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8/3/1999, n.275 “ Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto unitamente al Piano di Miglioramento in corso di validità in questo Istituto; 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE – 2014 IT 05 M 20 001 “Per la Scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 





    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

VISTO l’Avviso Pubblico PON / FSE-FdR – Avviso 19146 del 06 luglio 2020 Avviso pubblico per il supporto a 

studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici  Scuole 

Statali / Bando per l’ammissione al contributo sotto forma di supporti didattici (kit libri scolastici o comunque legati 

alla didattica, vocabolari manuali, prontuari, ecc., sia in forma cartacea che in forma digitale, da concedere in 

proprietà o in comodato d’uso, devices in comodato d’uso per la fruizione della DAD), a.s.2020/2021, ricadente 

nell’ambito del Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 

al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTO il progetto specifico di adesione al suddetto Bando PON / FSE-FdR Avviso 19146 del 06 luglio 2020 

predisposto da questo Ufficio, con titolo “ La cassetta degli attrezzi” , prot. 1037561 trasmesso per candidatura in 

data 17/07/2020, tramite piattaforma infotelematica GPU all’Autorità di Gestione del Piano firmata digitalmente 

dalla scrivente Dirigente Scolastica; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.n° AOODGEFID/28311 del 10/09/2020 di autorizzazione del progetto 

“La Cassetta degli attrezzi”, con attribuzione del codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-89;VISTO il Decreto Dirigenziale n. 

24 prot. n. 5647 del 24/10/2020 di assunzione nel Programma Annuale 2020 dei finanziamenti del Progetto 10.2.2A-

FSEPON-PU-2020-89 “La Cassetta degli attrezzi”, codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-89, corrispondente 

all’attribuzione di risorse a questo istituto Comprensivo per un importo pari ad € 8.000, di cui € 6.800,00 per servizi 

di noleggio o per acquisti finalizzati ai contratti di comodato d’uso in favore degli alunni beneficiari; 

VISTE le procedura attuative del progetto “La Cassetta degli attrezzi”,codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-89, a partire 

dalla “disseminazione” espletata tramite nota di questo Ufficio in data 11/02/2021 prot.n°992; 

VISTA la nomina del R.U.P. ( Responsabile Unico di Procedimento ) effettuata in data 15/02/2021 con nota prot. di 

questo Ufficio n° 1066; 

 

PRESO ATTO della procedura espletata con bando/avviso prot. n°1683 del 10/03/2021 relativo all’individuazione 

degli alunni beneficiari dei sussidi didattici in comodato d’uso nel corrente a.s. 2020/21, con conseguente 

graduatoria definitiva che definisce in totale n°17 alunni beneficiari; 

 

PRESO ATTO che in base al numero complessivo degli alunni beneficiari di cui alla suddetta graduatoria definitiva 

(prot. n° 2476 del 16/04/2021) è stata definita la quota massima pro-capite a disposizione (ovvero € 400,00 

compreso IVA) 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/3/2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii; 



    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

VISTE le disposizioni vigenti relativamente alle procedure di attuazione dei progetti PON/FSE Programma Operativo 

Nazionale – FSE – 2014 IT 05 M 20 001 “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo 

Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020, con particolare riferimento ai regolamenti (UE) n. 1303/2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTO il MANUALE OPERATIVO GESTIONE FSE-FdR – Avviso 19146 del 06 luglio 2020 Avviso pubblico per il supporto 

a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici Scuole 

Statali (versione 1 del 13.10.2020); 

VISTA la finalità del finanziamento attraverso il quale si intende supportare le famiglie e gli studenti, che a causa 

dell'emergenza epidemiologica da COVID –19 e della conseguente crisi economica vivono situazioni di disagio 

economico che potrebbero, in alcuni casi, compromettere il regolare diritto allo studio, garantendo, quindi pari 

opportunità tra gli alunni e in favore di studenti e studentesse in difficoltà; 

VISTO che questo Istituto intende supportare le famiglie che possano documentare situazioni di disagio economico 

anche a causa degli effetti connessi alla diffusione del COVID-19, attraverso l'acquisto e la successiva concessione di 

sussidi scolastici delle tipologie specificamente previste dall’ Avviso 19146 del 06 luglio 2020; 

PRESO ATTO che tutti gli alunni individuati beneficiari dei sussidi didattici in comodato d’uso di cui alla graduatoria 

definitiva prot. n°2476 del 16/04/2021 hanno chiesto sussidi didattici di tipo B per la DDI corrente a.s. 2020/21 per 

l’acquisizione dei quali è prevista la possibilità di un servizio di noleggio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo);  

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129;  

 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;  

 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per affidamenti 

effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere 

espresso in forma sintetica;  

 



    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta.  

 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto;  

 

VISTO l’art.1, comma 150 della legge 24/12/2012, n.228 (legge di stabilità 2013) che estende anche alle scuole 

dell’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando convenzioni-quadro, così come già previsto per le 

amministrazioni statali dall’art.1, comma 449 della legge 27/12/2006, n296; 

 

RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive presso Consip convenzioni 

aventi ad oggetto il servizio di noleggio da acquisire, tali da soddisfare nei requisiti essenziali, tecnici ed economici, 

le esigenze di questa istituzione scolastica, come da vetrina acquisita con prot.n°2518 del 19/04/2021; 

 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio, per la sua finalità precipua, riveste carattere di URGENZA e ritenuto 

pertanto opportuno procedere per l’espletamento delle azioni suddette all’Ordine di Acquisto sul Me.Pa. tramite 

affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare all’utenza l’immediata fruibilità dei supporti informatici per le attività della 

Didattica Digitale Integrata, intende procedere con la massima urgenza al noleggio dei dispositivi necessari, 

individuando gli operatori che nella propria proposta economica abbiano evidenziato l’effettiva e immediata 

disponibilità di tali beni; 

 

CONSIDERATO che il costo dell’intera fornitura consente l’affidamento diretto; 

 

ACCERTATO che la proposta economica pervenuta in data 15/04/2021 con Prot.n° 2491, dall’operatore economico 

C2 s.r.l., riguardo alla fornitura del servizio di noleggio chromebook soddisfa tutti i requisiti economici-tecnici del 

servizio e le stringenti esigenze temporali di consegna di questa Istituzione scolastica; 

 

VISTO Il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2021 approvato dal consiglio di Istituto 

 

VISTO Il Regolamento di contabilità delle Istruzioni Scolastiche n.129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50: «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19/04/17, n. 56 

(Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 



    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici […]»; 

 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo alla procedura di affidamento diretto 

tramite MEPA per i contratti sotto soglia, attraverso l’ordine diretto d’acquisto (ODA);  

 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A02_ E.F.2021; 

  

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  

 

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.1 

 

di affidare all’azienda C2  srl sede legale e operativa Via Ferraroni 9, 26100 Cremona (CR) partita iva 01121130197 

mediante emissione di un O.D.A. (ordine diretto d’acquisto), la fornitura per un importo totale di €i 5525,00 (IVA 

ESCLUSA) 

 

Art.2 

 

La fornitura concerne il servizio di noleggio delle seguenti apparecchiature:  

 

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE Q.TA’ PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO  

TOTALE 

IVA 22% 

C2EDU.NLCRMB.MV Servizio di noleggio apparecchiature 

informatiche per attività di Didattica 

Digitale Integrata 

Chromebook lenovo 14eA4-9120C 4gb 

64gb eMMC Chrome + Cuffie con 

microfono + mouse otico wireless 

17 € 325,00 € 5525,00 € 1215,50 



    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/ 

Plesso Centrale “M. CARELLA” 
Scuola Primaria Via G. Ospitale, 7 

Direzione – Segreteria 
� 0883/661115––� 0883/660392 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola Primaria Via N. Capurso 
� / � 0883/615212 

Sede Succursale “G.PAOLO II” 
Scuola dell’Infanzia Via N. Capurso 

� Tel. 0883/615212 

Sede Succursale “G.MARCONI” 
Scuola Media Via Del Vento 
�0883/662589 / 
 � 0883/660378 

    
    
Dirigente Scolastica    
    

 
 

Logitech 

POSSIBILITA’ DI EVENTUALE RISCATTO AL 

TERMINE DEL NOLEGGIO: 

€ 4.00 + IVA CADAUNO 

TOTALE (trasporto, consegna e ritiro al trmine del 

contratto presso l’istituto tramite corriere) 
17  € 5525,00 € 1215,50 

 

Art.3 

 

la fornitura dovrà avvenire entro 7 gg. dall’ordine; 

 

Art.4 

 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

procedimento è il DSGA Paulicelli Rosanna. 

 

 

La presente determina viene pubblicata:  

� all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica: www.icmarconicarella.org  

� al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Balducci Amalia   

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2021-04-20T11:43:19+0200




